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Geachte heer Donders

Naar aanleiding van de door de gemeente georganiseerde thema avond op 11 januari jl. over asielzoekers, vluchtelingen, arbeidsmigranten en statushouders, heeft u artikel 44 vragen gesteld. In de week van 20 februari 2023 hebben wij ter verduidelijking van uw vragen met u overlegd. Ter beantwoording van de door u gestelde vragen delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

Over de Emmastraat werd gezegd dat de vluchtelingen uit Ter Apel komen om het COA aanmeldcentrum te ontlasten. Tijdens die avond werd ook gezegd dat er 2 jongeren zaten uit Drachten die hier naar school gingen .

In welk opzicht ontlasten we Ter Apel, als we jongeren uit Drachten halen om hier opgevangen te worden. Graag een onderbouwing van uw antwoord .

Antwoord vraag 1

Het COA verdeelt de asielzoekers over het land om zo de totale asielketen te ontlasten. Zo ook deze 2 jongeren. Hierdoor ontstaat er ruimte in Ter Apel.

Vraag 2

Hoeveel mensen afkomstig uit andere steden als Ter Apel worden er nog meer opgevangen?
Graag een onderbouwing van uw antwoord .

Antwoord vraag 2
Op verzoek van asielzoekers worden soms personen doorgeplaatst. Om zo dichter bij familieleden te verblijven. Zo zijn er ook vanuit Venlo mensen naar andere locaties gegaan. In februari en maart zijn er 4 personen, vanuit andere locaties dan Ter Apel en Drachten, naar Venlo gekomen.

Vraag 3
Wat zijn de kosten van de energie rekening ( gas, water en stroom ) van de Emmastraat en waar worden die van betaald. Wordt daar ook gecontroleerd op goed en zuinig gebruik?

Antwoord vraag 3
Alle kosten die verband houden met de crisis noodopvang asiel (CNO) worden volledig door het COA vergoed. Voor 2022 bedragen de energiekosten €12.000. Uiteraard wordt met de bewoners gesproken over een goed en zuinig verbruik. Bovendien is er op de locatie een huismeester aanwezig die hier op let.

Vraag 4
We hadden de vraag gesteld hoeveel statushouders er goed zijn ingeburgerd en hoeveel er werkzaam zijn en zichzelf kunnen redden in Venlo?

Antwoord vraag 4
Om deze vraag te beantwoorden willen wij een compleet geven. Hierom hebben wij een langere periode, namelijk van 2018 tot en met 2022, gehanteerd. Tijdens de eerste 36 maanden na huisvesting vindt de inburgering (voltijds) plaats. Dit geeft een vertekend beeld van de uitstroom naar betaald werk.

Inburgering
In de periode 2018-2022 heeft Venlo 568 statushouders gehuisvest. Van deze groep vallen 324 personen in de leeftijd tussen de 18 en 67 jaar, en daarmee onder de Wet inburgering. Van deze groep hebben 68 personen het inburgeringsdiploma behaald, zijn 33 personen ontheven en zijn 223 personen nog bezig met de inburgering.

Begeleiding naar werk
In de periode 2018-2022 hebben wij 901 keer statushouders begeleid om uit de bijstand te komen. Dit levert het volgende resultaat (top 5):
• 365 keer plaatsing werkervaringstrajecten;

198 keer uitstroom naar full time werk;
145 keer begeleiding naar parttime werk;

• 74 uitkeringen rechtmatig beëindigd bijv. doordat iemand is verhuisd;
• 61 keer terug naar school om (start) kwalificaties te behalen.
Het kan zijn dat 1 kandidaat meer dan één keer begeleid en geplaatst is. Bijvoorbeeld eerst werkervaring, dan parttime werk om vervolgens de laatste keer uit te stromen naar fulltime werk.
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Vraag 5
Hoeveel statushouders zitten er in een uitkeringspositie, die nog niet zich zelf kunnen redden?

Antwoord vraag 5
In maart 2023 zitten 281 statushouders, die na maart 2017 in Venlo zijn komen wonen, in de bijstand. Onder deze groep vallen ook statushouders die nu met de inburgering bezig zijn.

Vraag 6
Hoeveel woningen per jaar spreken we hierover als we afgaan op de afgelopen 3 jaren?

Antwoord vraag 6
Statushouders worden in samenwerking met woningbouwcorporaties gehuisvest. Afhankelijk van de gezingsgrootte kan het aantal benodigde woningen variëren. Over de gevraagde jaren gaat het om het volgende aantal woningen:
2020: 40
2021: 40
2022: 49

Hoogachtend,
Burgemeester
de sec de burgemeester
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